ATA DA 231ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO VI PLENÁRIO DO 1

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 16ª REGIÃO – ESPÍRITO 2

SANTO – CRP16/ES – OCORRIDA NO DIA VINTE E TRÊS DE JANEIRO DE 3

DOIS MIL E VINTE E UM, ÀS 18 HORAS E 30 MINUTOS, EM AMBIENTE 4

VIRTUAL.  5

Ao vigésimo sexto dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às 18 horas e 30 6

minutos, terça-feira, realizou-se Reunião Plenária Extraordinária do VI Pleno do Conselho 7

Regional de Psicologia da 16ª Região on-line via plataforma Google Meet, em virtude dos 8

procedimentos de prevenção (isolamento social temporário) adotados para enfrentamento 9

do Coronavírus/COVID-19. Com quórum mínimo previsto por lei, a reunião foi iniciada 10

às 18 horas e 45 minutos com as(os) Conselheiras(os): Maria Carolina Fonseca Barbosa 11

Roseiro, Thiago Pereira Machado, Edireusa Fernandes Silva, Walter Amaro de Salles, 12

Alana Araújo Correa Simões, Ana Claudia Gama Barreto, Júlia Pires, Mirna Borges 13

Ramos, Patrícia Santiago Portugal, Sami de Oliveira Brito, Tammy Andrade Motta e Victor 14

Hugo da Silva. Justificaram ausência: Bruno da Silva Campos, Pedro Henrique de Oliveira 15

Carvalho. Também participou da reunião a Gerente Técnica Juliana Brunoro de Freitas. 1) 16

DELIBERAÇÕES: 1.1) Dúvidas da categoria sobre vacinação de COVID-19 para 17
psicólogas(os): A equipe técnica da COF informou que tem recebido consultas pontuais 18

da categoria a respeito da inclusão de psicólogos na vacinação do primeiro grupo 19

prioritário, tendo em vista que a psicologia é uma profissão da área da saúde. Em retorno 20

às consultas, a equipe técnica tem prestado, em linhas gerais, as seguintes orientações: "A 21

Comissão de Orientação e Fiscalização agradece o contato e em atenção à sua consulta 22

informamos que apesar do psicólogo ser um profissional de saúde, todos os 23

profissionais da área da saúde, não apenas psicólogos, devem respeitar o previsto no 24

Planos Federais, Estaduais e Municipais de vacinação. Nestes, são descritos os sub-25

grupos prioritários para vacinação dentro dos grupos de profissionais da saúde, de acordo 26

com o local de atuação e tipo de trabalho desenvolvido, por exemplo. Estas informações 27

são fornecidas pelo Ministério da Saúde e Secretaria Estadual de Saúde (SESA). Tendo 28

em vista estes aspectos, no ato da vacinação, os órgãos sanitários podem exigir, além da 29

Carteira de Identidade Profissional, comprovação do local de atuação do profissional de 30

saúde, com vistas a priorizar aqueles que atuem em locais de maior risco (hospitais, 31

unidades de saúde, instituições de longa permanência, serviços de saúde públicos e 32

privados desde atenção básica até urgência e emergência, entre outros), visando imunizar 33

inicialmente os profissionais de saúde que atuam na linha de frente". Dos profissionais 34

que até o momento entraram em contato com a equipe técnica, não há 35

nenhuma psicóloga que trabalha na linha de frente nas instituições de saúde, e sim 36

psicólogas clínicas que atuam em consultório e uma profissional do Tribunal de Justiça. A 37

Gerente Técnica informou que também recebeu consulta da categoria, respondendo na 38

mesma linha. A plenária deliberou na 230ª Reunião Plenária Extraordinária que o ponto 39

seria apreciado na 231ª Reunião Plenária Extraordinária. DELIBERAÇÃO: a Plenária 40

deliberou que, inicialmente, devem ser requisitadas informações à Secretaria Estadual de 41

Saúde quanto ao plano operacional de estratégia de vacinação contra a COVID-19 no 42

Estado do Espírito Santo e a imunização das (os) profissionais psicólogas (os) que atuam 43

em serviços essenciais não incluídos na Resolução CIB/SUS-ES nº 009/2021, em Ofício 44

para SESA, COSEMS e CIB/SUS-ES, assim como a estratégia que está sendo adotada para 45

a imunização das (os) profissionais  incluídas (os). As conselheiras Ana Cláudia Gama 46

Barreto e Tammy Andrade Mota voluntariam-se para a elaboração da Minuta do Ofício. A 47

Plenária deliberou, também, pela defesa de que, na definição da ordem de prioridade, o 48

Continuação da Ata da 231ª Reunião Plenária

Ordinária do VI Plenário do Conselho Regional de

Psicologia da 16ª Região – Espírito Santo –

CRP16/ES – ocorrida no dia 26 de janeiro de 2021,

sábado, às 18 horas e 30 minutos (online).

plano estadual de imunização considere a atuação das (os) profissionais nos serviços. Os 49

serviços e políticas públicas que foram definidos como essenciais, e que atendem a 50

demandas de direitos sociais, entre eles o SUAS, deveriam constar como prioritários e as 51

(os) profissionais psicólogas (os) que atuam nestes serviços deveriam, portanto, serem 52

imunizadas (os) o quanto antes para garantir a continuidade do serviço, seu pleno 53

funcionamento e a proteção da população. 1.2) Ouvidoria CRP16/ES: A Conselheira Ana 54

Claudia Gama Barreto submete à Plenária informações de caráter geral e atualizado sobre 55

o funcionamento da Ouvidoria, bem como um panorama sobre o conteúdo das mensagens 56

que o CRP16/ES tem recebido por este canal. A partir da exposição, propõe-se que o Pleno 57

delibere com indicações de um fluxo a ser seguido como rotina para a recepção de e-mails 58

e a consequente decisão dos encaminhamentos a serem estabelecidos a partir das 59

mensagens. A plenária deliberou na 230ª Reunião Plenária Extraordinária que o ponto seria 60

apreciado na 231ª Reunião Plenária Extraordinária.  DELIBERAÇÃO: a Plenária deliberou 61

que a Conselheira Ouvidora faça consulta ao CFP e à Assessoria Jurídica do CRP16 quanto 62

a possíveis normativas que digam respeito ao funcionamento das Ouvidorias. Também 63

ficou estabelecido que será aberto protocolo conforme solicitação recebida pelo e-mail da 64

Ouvidoria, o qual será encaminhado ao setor responsável para responder à (ao) psicóloga 65

(o).  1.3) Plano de Trabalho 2021 das Comissões do CRP16/ES: Foram apresentados os 66

Planos de Trabalho 2021 das comissões: CDH, COF, COE, CPOPS, CRR, CGENDS, 67

CREPOP, CP. Destaca-se a solicitação da CPOPS e CRR quanto a necessidade de suporte 68

para ajuda de custo de internet e aparatos, visto que grande parte das atividades irão 69

continuar nesse formato, poderemos proporcionar maior qualidade de transmissão e 70

êxito nas ações de 2021. A plenária deliberou na 230ª Reunião Plenária Extraordinária que 71

o ponto seria apreciado na 231ª Reunião Plenária Extraordinária. DELIBERAÇÃO: a 72

Plenária aprovou os planos de trabalho apresentados, deliberou que demais as Comissões 73

e GTs (CPL, COMICOM, CS, GTED, GT Psicoterapia, GT Avaliação Psicológica e GT 74

Laicidade) encaminhem para a Plenária Ordinária de 19/02/21 seus Planos de Trabalho. 75

Quanto à solicitação da CPOPS e CRR acerca da necessidade de suporte para ajuda de 76

custo de internet e aparatos, encaminhe-se como ponto de pauta para a Plenária de 19/02/21 77

a retomada desta discussão já efetuada em Plenária de 2020. 1.4) Composição Comissões 78

e GTs CRP16/ES: Considerando a apresentação do Plano de Trabalho das Comissões, a 79

conselheira Julia Pires solicitou desligamento da Comissão de Direitos Humanos e indicou 80

seu nome para compor a Comissão de Saúde. DELIBERAÇÃO: A plenária aprovou a 81

solicitação da conselheira Julia Pires, dessa forma a CDH passa a ter a seguinte 82

composição: Júlia Carvalho (psicóloga colaboradora presidente da CDH), Ana Claudia 83

Gama Barreto (conselheira), Edireusa Fernandes Silva (conselheira), Patrícia Santiago 84

Portugal (conselheira), Sami de Oliveira Brito (conselheira); composição da CS: Pedro 85

Henrique de Oliveira Carvalho (conselheiro presidente da CS), Ana Claudia Gama Barreto 86

(Conselheira), Fernanda Stange (psicóloga colaboradora), Julia Pires (conselheira); 87

William Fontes (Psicólogo colaborador). Sem mais a tratar, a reunião plenária 88

extraordinária encerrou às 22 horas e 05 minutos e eu, Conselheiro Secretário, Walter 89

Amaro de Salles, secretariei a reunião e lavrei a presente ata, que será assinada por mim e 90

pelas(os) demais conselheiras(os) presentes. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 91

Maria Carolina Fonseca Barbosa Roseiro

Conselheira Presidente do VI Plenário do CRP16/ES

Continuação da Ata da 231ª Reunião Plenária

Ordinária do VI Plenário do Conselho Regional de

Psicologia da 16ª Região – Espírito Santo –

CRP16/ES – ocorrida no dia 26 de janeiro de 2021,

sábado, às 18 horas e 30 minutos (online).

Thiago Pereira Machado

Conselheiro Vice-presidente do VI Plenário do CRP16/ES

Edireusa Fernandes Silva

Conselheira Tesoureira do VI Plenário do CRP16/ES

Walter Amaro de Salles

Conselheiro Secretário do VI Plenário do CRP16/ES

Alana Araújo Correa Simões
Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

Ana Claudia Gama Barreto
Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Bruno da Silva Campos
Conselheiro do VI Plenário do CRP16/ES

CONSELHEIRA LICENCIADA

Danielle do Nascimento Cezini Lacerda

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

Júlia Pires

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

Mirna Borges Ramos

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

Patrícia Santiago Portugal
Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Pedro Henrique de Oliveira Carvalho
Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

CONSELHEIRO LICENCIADO

Ricardo da Silva

Conselheiro do VI Plenário do CRP16/ES

Continuação da Ata da 231ª Reunião Plenária

Ordinária do VI Plenário do Conselho Regional de

Psicologia da 16ª Região – Espírito Santo –

CRP16/ES – ocorrida no dia 26 de janeiro de 2021,

sábado, às 18 horas e 30 minutos (online).

CONSELHEIRA LICENCIADA

Roberta Rangel Batista

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

CONSELHEIRA LICENCIADA

Robertta Steffanya Fernandes Queiroz

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

Sami de Oliveira Brito
Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

Tammy Andrade Motta

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

Victor Hugo da Silva

Conselheiro do VI Plenário do CRP16/ES